Et tunc ballivus dixit sic : « Sire, donec mandés par vos lettres ouvertes a vo bailli de Cassiel et as vos autres gens. a qui il appartient, qu'il les mettent a execution. »

Ad que sic respondebatur pro Comite : « Sire baillis, mes sires n'a mie acoustumé d'escrire pour tels choses à ses baillis ne ses gens par lettres ouvertes, mais il leur mandera par lettres closes, ensi qu'il a acoustumet. »

Et quod multum instaret ad hoc quod illi de Sancto-Odonario, banniti de Flandria, revocarentur et bannum annullaretur de facto, Comes dixit sic : « Mei Deus, sire, et je les rapiele chi maintenant. »

Insuper Comes, cum legerentur, in tribus cedulis parvis, persone dampnificate et bona capta ab eis, ac dampna et expense eorum que ad magnam summam estimabantur ibidem, dixit sic : « Il me samble qu'il n'est mie uset ne acoustumet ou roiaume de rendre tels despens, c'est chi une grans somme d'argent. »

Ad que dictus ballivus dixit : « Sire, se vous volés aucune chose dire encontre, je vous donrai journée a nos prochainnes assises a Amiens, car i kiet chi connaissance de cause. »

Dixit insuper Comes sic : « Sire, nous parlerons a nos gens, qui parler en sevent, de ches biens chi, et de lor value, et de toutes ces choses chi, et nous en enfourmerons. et en ferons tant qui devera souffire. »

Insuper dictus magister Johannes sic dixit respondendo pro Comite : « Dendroit la besoigne qui touke monseigneur de Namur, monseigneur de Sottenghen et Huon son fils, mesires dit qu'il a rewardet le teneur des lettres no seigneur le Roy sour chou et a trouvet qu'elles dient que, sans connaissance de cause et a tort et sans raison, il a occupet leur tieres ; mais, sauve la grace de ceus qui chou ont raporté au Roy no seigneur, il ne l'ont mie enfourmé de la verité mais dou contraire, et s'il eüst esté enfourmé loiaument de la verité, ja ne lis eüst envoiet sour chou tels lettres, car chou que mesires en a fait il l'a fait a droit et a plaine connaissance de cause, selonc le loy et le coustume dou pais, et selonc les efficaus obligations que mesires de Namur, les sires de Sottenghien et Hues ses fius en avoient faites, qui s'en despoillierent et desviestirent en faisant l'aviestissement et le deshirement bien et a loy, ensi qu'il est acoustumet par le jugement des hommes monseigneur, leur pers, especialment conjurés sour chou. Et encore dist mesire que, selonc droit et coustume dou liu et de sen pais, avant que on se traie au Roy no seigneur de nul cas, ou le doit suffisaument sommer et requerre jusques adont qu'il defaut de droit, et c'onques il ne fu sour chou requis ne sommés souffisaument. Et non pourquant a il toudis esté et est apparelliés de faire ent droit, selonc le loy et le coustume dou pais. Et prochainement il se traia par devers le Roy, no seigneur, et l'enfourmera si qu'il s'en tenra bien apaiiet, se Dieu plaist. »